河南理工大学文件

校研〔2019〕10号

[image: image1.bmp]
关于印发《河南理工大学

关于研究生申请提前毕业的规定》的通知
校属各单位：

《河南理工大学关于研究生申请提前毕业的规定》已经学校2019年第8次校长办公会议研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

河南理工大学

2019年6月20日

河南理工大学
关于研究生申请提前毕业的规定
为适应社会对高层次人才的需要，充分调动和发挥研究生学习的主动性、积极性，同时确保研究生培养质量，根据国家有关文件精神，结合我校实际情况，特制定本规定。
第一条  在规定学制期限内完成学业规定学分和达到提前毕业者允许提前毕业。
第二条  申请提前毕业的条件
申请提前毕业的博士、硕士研究生应具备以下条件：
1. 完成规定的全部课程，且课程平均成绩在80分以上。
2. 按期完成学校规定的培养环节，中期考核成绩“优秀”。
3. 具有较强的科研能力，在本学科研究领域内已取得一定的学术成果，满足《河南理工大学关于研究生申请博士、硕士学位科研成果的规定》要求，且博士研究生至少有单篇8分及以上的学术论文；理工类学科硕士研究生至少有单篇4分及以上的学术论文；人文社科类学科硕士研究生科研成果积分应达到3分，至少有单篇2分及以上的学术论文。
4. 申请提前毕业的博士、硕士研究生学位论文的评审由研究生院统一组织，须一次通过专家评审，且平均成绩达到80分及以上，单篇外审成绩不低于75分。
5. 硕士研究生申请提前毕业应有本学科（专业）两位硕士生导师的审核同意书；博士生申请提前毕业应有本学科两位博士生导师的审核同意书。审核人应对申请人的学术水平进行较为详细的评价。
6. 提前毕业的硕士研究生在校学习时间最短不得少于2年，提前毕业的博士研究生在校学习时间最短不得少于3年。
7. 申请提前毕业的研究生，有下列情况之一者不得提前毕业：
（1）硕博连读研究生。
（2）受过严重警告及以上处分者。
（3）同等学力及跨学科、专业考入者。
8. 鼓励研究生培养学院根据本学科、专业特点制定不低于学校条件的具体申请条件。
第三条  申请程序
1. 申请提前毕业的研究生须填写《河南理工大学研究生提前毕业审批表》，经导师审核同意并签署意见后，于每学期开学初两周内提交所在学院。学院按照各项条件逐一审核，并签署意见。
2. 经学院同意的审批表及相关证明材料的原件及复印件提交研究生院复核。复核通过后进入学位论文预审（预答辩）、评审环节。
3. 学位论文评审成绩达到提前毕业要求方可参加答辩。答辩通过后，按照普通毕业生要求申请毕业和学位事项。
第四条  其他
1. 提前毕业研究生的各类奖学金及培养经费享受至毕业当年学位授予月份。
2. 提前毕业研究生的有关就业派遣等工作按相关规定办理。
3. 提前毕业的研究生应及时离校，并办理相关手续。
4. 本规定适用于各类在校研究生。
5. 本规定由研究生院负责解释。
6. 本规定自印发之日起施行，原《河南理工大学关于硕士研究生申请提前毕业的暂行规定》（校研〔2012〕22号）同时废止。
河南理工大学校长办公室             2019年6月20日印发
— 4 —
— 3 —